VIII.
Sacramen-
tum Pénitentia non
potest esse
validum &
informe ra-
tione peccati
mortalis in
so commissi.

Dico primò: Etsi Baptismus, & alia Sacra-
menta, licet valida, informia esse possint ratione
sacrilegii, seu peccati mortalis in ipsorum sus-
ceptione commissi, id tamen de Sacramento Pénitentia
dici non potest. Ratio est, quia Con-
cilia tanquam partem hujus Sacramenti requirunt
propositum non peccandi mortaliter de cætero,
sed qui actu in ipsa Sacramenti susceptione com-
mittit peccatum mortale, non potest dici habere
hujusmodi propositum, cum actu faciat aliquid
cum tali proposito incompossibili, ergo: Ma-
jor probatur ex Concilio Florentino in decreto
Eugenii, & Tridentino sessione 6. capite sexto,
& sessione 14. capite quarto, ubi tanquam quid
ad hoc Sacramentum requisitum requirunt pro-
positum non peccandi de cætero. Unde Sanctus
Gregorius homiliâ 34. in Evangelia dicit: Pénitentia est commissa plangere, & plangenda non com-
mittere. Confirmatur: Ubi est formalis im-
penitentia non potest esse pénitentia, ubi verò actu
committitur peccatum mortale est formalis im-
penitentia, ergo.

IX.
Cur in aliis Sacramentis non ob-
stet illorum valori peccatum mortale actu in co-
rum susceptione commissum, est, quia dolor,
aut propositum non peccandi non sunt pars illa-
constitutus, sicut sunt pars constitutus Sacra-
mentum Pénitentia, unde si in illis desit hujus-
modi dolor, aut propositum; solum desit ali-
quid spectans ad effectum illorum, hic autem si
desint, desit aliquid quod spectat ad hujus Sa-
cramenti essentiam, sicut spectat corpus aut anima
ma ad essentiam hominis.

X.
Defectu in-
tegritatis
confessionis
non potest
hoc Sacra-
mentum
reddi vali-
dum &
informe.

Dico secundò: Defectu integratatis confes-
sionis non potest hoc Sacramentum reddi vali-
dum & informe. Ratio est, quia, ut definitum
est in Concilio Tridentino sessione 14. capite 5.
Christus instituit integrum peccatorum confes-
sionem, & hanc ait omnibus post Baptismum
lapsi necessariam esse iure divino, quod de con-
fessione saltem formaliter integrâ intelligendum
est juxta communem Theologorum sententiam:
vel ergo qui aliquid peccatum in confessione
omittit, id facit scienter, & novum peccatum
committit, & consequenter non habet dolorem
illum & propositum ad essentiam Sacramenti re-
quisitum, juxta dicta superiori conclusione, &
Sacramentum non est validum, vel id facit ex-
ignorantia & obliuione inculpabilis, & tunc, cum
confessio adhuc sit formaliter integra, habebit
effectum, si ponatur dolor universalis, ut sup-
pono. & consequenter peccata omnia retrah-

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

centur & tollantur in ratione obicis, seu inter-
pretative voluntarii.

Dico tertio: Defectu tamen doloris, seu at-
tritionis potest Sacramentum Pénitentia esse va-
lidum & informe: ita Suarez, & alii Auctores
in secundâ sententiâ citati. Explicatur conclusio:
Potest quis habere dolorem de uno peccato non
de alio, vel formaliter vel virtualiter, aut ratio-
ne inadvertentie seu oblivionis inculpabilis, aut informe.

quia illud mortale esse non putat, aut tandem
quia dolor non procedit ex motivo universali,
ut si quis doleret de peccato furti, exempli gratia
ob peculiarem & specificam rationem furti, is
certè non doleret vel virtualiter de homicidio aut
adulterio, & tamen si quis duo ex his peccatis
commisisset, & de altero tantum ob speciale illius peccati rationem doleret, afferret dolorem
sufficientem ad Sacramentum Pénitentia, modò
adgit propositum universale, ut affirmat Suarez
disp. vigesima, sect. 5. num. septimo, Tanne-
rus disp. 6. quest. 7. dub. sexto, num. centesi-
mo tertio, & multi ex recentioribus, nec plus
requiri videtur à Concilio Tridentino, quod
sessione 14. capite quarto loquens de attritione
ad hoc Sacramentum necessariâ, ait eam oriri
vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel
ex gehennæ & peccarum metu, ergo dolor or-
tus ex sola consideratione turpitudinis peccati est
sufficiens secundum Concilium ad hoc Sacra-
mentum.

Probatur itaque conclusio: Ponamus aliquem
accidentem ad Sacramentum Pénitentia sine do-
lore universali, ut si doleat de uno peccato & non
de alio, aut magis generatim de peccatis ob mo-
tivum reincidentia (idem est de motivo homi-
nis Christiani, personæ in sacris constitutæ, &c.
in casibus qui fingi possent) hic afferet dosorem
verum de peccato, propositum similiter univer-
sale non peccandi de cætero, quidni ergo ubi à
Sacerdote profertur absolutio, verum consti-
tutur Pénitentia Sacramentum, ex parte siquidem
pénitentis ponitur vera materia, nempe con-
fessio formaliter integra, ex parte etiam Sacer-
dotis ponitur vera forma, ergo &c.

Dices: Ad Sacramentum Pénitentia constitu-
tionem non requiritur solum confessio formaliter
integra, & absolutione, sed etiam dolor. Con-
tra: Hic etiam ponitur dolor, nulla autem est
ratio, cur sicut sufficit confessio formaliter in-
tegra, seu quæ extendatur ad peccata, quorum
quis recordatur, ita non etiam sufficiat attrito
formaliter integra; primò enim attrito non re-
quiritur nisi ut reddit confessionem, veram ac-
cusationem, quam semper comitari debet dolor
de ipsis peccatis, quæ quis confitetur, et si autem
non si de aliis, est tamen confessio illa vera ac-
cusatio. Deinde si quis arguat ex auctoritate Con-
cilii Tridentini assertoris ad hoc Sacramentum
requiri dolorem de peccatis: codem modo Con-
cilium requirit peccatorum confessionem; sic
enim sessione sextâ, capite decimo quarto docet
Pénitentiam hominis Christiani post lapsum in-
cludere detestationem peccatorum, & eorundem
sacramentalem confessionem, ac Sacerdotis ab-
solutionem: Sicut ergo secundum omnes, non
obstante hoc dicto Concilii, sufficit confessio
formaliter integra, seu peccatorum, quæ post
diligentem examinationem menti occurrint, ita
sufficiet contritio formaliter integra, cum eo-
rundem peccatorum confessionem exigat Conci-
lium, quorum est attritio.

Vii

Secundò

Defectu do-
loris potest
Sacramen-
tum Péni-
tentia esse
validum &
informe.

XII.
Obenditur
Sacramen-
tum Péni-
tentia posse
defectu do-
loris esse va-
lidum &
informe.

XIII.
Objic. Ad
vaiorem Sa-
cramenti
in super re-
quiritur
dolor.

XIV.

Ottenditur dolorem, qui est pars huius Sacra- menti, non semper suffi- cere ad gra- tum.

Secundò probatur conclusio ratione oppositâ fundamento contraria sententia supra posito, quod seilicet dolor, qui est pars hujus Sacramenti, sit etiam dispositio sufficiens ad gratiam: contra quod sic argumentor, & simul probo conclusionem: Dolor quiescit pars hujus Sacramenti non semper est dispositio sufficiens ad gratiam, ergo non obstante hac ratione potest Sacramentum Pœnitentiae esse validum, & tamen informe: Antecedens probatur: Dolor qui est pars hujus Sacramenti, est tantum dolor sensibilis, ergo quicumque alius dolor elicetur ab accidente ad hoc Sacramentum, concomitante tantum sit, & non ingreditur Sacramenti constitutionem, sed tantum conductus ad illius effectum, ergo si abesset ille alius dolor, adhuc manerent omnes partes Sacramenti, & consequenter illius essentia. Ponamus itaque aliquem, qui commisit sex peccata venialia, qua confitetur dolere etiam saltē generatim de mortali, cuius est oblitus, & con sequenter illud in confessione non aperit, dolor ille de mortali non est pars hujus Sacramenti; non enim redditur sensibilis per confessionem, qua ut suppono, tantum est de illis sex venialibus, sive non aliud dolorem reddit sensibili mē quā illius de venialibus, & eodem modo ac si de iis solis doleret, vel etiam illa sola commisisset.

XV.

Declaratur quo pacto hic si idem dolor, adem confessio, eadem absolu- latio & va- tentio, ac in vero & va- lido Sacra- mento.

Tertiò probatur: Si quis commisso uno tantum peccato, de illo solo doleret, aut de solis venialibus, si illa sola commisisset, esset secundū omnes verum Sacramentum Pœnitentiae, si illud solum peccatum, aut sola venialia confite retur, & Sacerdos formam absolutionis cum intentione debitā proferret, sed quando quis oblitus alterius peccati, de uno solo dolet & illud confitetur, aut de solis venialibus oblitus mortalis, est eadem confessio, eadem contritio, & eadem absolutio, quae sunt partes essentiales hujus Sacramenti, & intentio debita, ergo est ibi hoc idem Sacramentum, sicut ubi est eadem materia, eadem anima, & eadem unio, est idem homo.

XVI.

Ottenditur, male ali- ques affir- mare, ad valorem Sacra- menti requiri do- lorem uni- versalem de omnibus pec- cati.

Dices: Non est ibi materia sufficiens; hæc enim non est quicunque dolor vel attritio, sed dolor universalis de omnibus peccatis. Contra primò, nam materia & forma hujus Sacramenti debent esse sensibiles, vel per se, vel per alteram partem, ergo solus dolor de peccato, quod quis confitetur, est pars, cum illo solus reddatur sensibilis juxta dicta superiore ratione. Contra secundò: Sicut sufficit confessio formaliter integra, quidni etiam contritio cum simili integrata, ut dictum est supra. Tandem gratis hoc videtur dici, ut fusius ostensum est sectione praecedente.

XVII.

Objec. Ergo si quis sciens omittat dolorem de aliquo gra- vi peccato, Sacra- mentum erit validum.

Dices secundò: Ergo eti quod sciens ac prudens omittat dolorem de uno peccato, erit Sacramentum validum; hic enim urgeri potest nostra argumentatio, nam eadem hic est confessio, contritio, & absolutio. Contra primò: Ergo si quis sciens & prudens omittet aliquod peccatum in confessione, esset verum Sacramentum; foret enim eadem contritio, confessio, & absolutio. Sicut ergo secundum omnes non vallet argumentum à peccato per oblivionem aut inadvertentiam in confessione omisso, ad idem scienter omissum, ita nec à dolore inadvertenter omisso ad omissum sponte. Contra secundò: Ergo si quis vellet in genere solum confiteri, cum posset in particulari, esset validum Sacra-

mentum, quod nemo dicit, cùm tamen in necessitate sit sufficiens ejusmodi confessio.

Respondetur itaque pro omni sententiâ, si dolor de aliquo peccato sponte & scienter omit tatur, Sacramentum esse nullum, quia novum committitur peccatum, tum defectu propositi universalis, ut diximus sectione precedente; peccat enim mortaliter quisquis scienter ponit obicem gratia, & consequenter non potest habere propositum non peccandi. Deinde peccat tum defectu confessionis integræ, quia hoc ipsum peccatum tenetur in confessione aperire: quod si fingatur is qui scienter omittit dolorem de uno aliquo peccato mortali, invincibiliter ignorare necessarium esse habere dolorem de omnibus, erit Sacramentum validum. Dices: Ergo & fructuosum ac formatum gratiâ cùm non ponat obicem. Respondetur, nullum quidem novum ponit obicem, manet tamen antiquus, peccatum scilicet unum mortale non retractatum.

Quartò probatur Conclusio: Si quis qui ante Baptismum commisit peccatum aliquod mortale, polte siquid suscipit Baptismum, hic ut fructuose accedat ad Sacramentum Pœnitentiae, & veniam peccati quod ante Baptismum commisit, obtineat, debet de eo dolere, & tamen hic dolor nec est nec esse potest pars Sacramenti Pœnitentiae, cùm neque peccati illius confessio sit ejus pars; pecca tum enim illud non est materia Sacramenti Pœnitentiae & consequenter nec dolor de eo; ergo si per inadvertentiam non doleret de illo peccato, sed solum de commissis post Baptismum, esset eadem materia & forma illius Sacramenti, & tamen in eo casu homo ille non justificaretur, cùm non retractaretur peccatum commissum ante Baptismum; Sacra menta enim, esto reddit ex attrito, non tamen ex non attrito; ergo potest hoc Sacramentum esse validum & informe.

Hinc ergo infero, posse aliquando confessio nem de solis venialibus esse validam simul & informem, quando scilicet quis existens in peccato mortali cuius non recordatur, sive non illo non dolet, confitetur sola venialia, & de iis dolet; in hoc ergo casu confessio esset valida juxta dicta & informis ratione illius peccati mortalis non retractati.

SECTIO TERTIA.

Objectiones contra Sacramentum Pœnitentiae validum & informe.

OBJICES primò: Requiritur ad valorem Sacramenti propositum universale, ergo & dolor universalis, ergo Sacramentum nunquam erit validum, quin etiam sit formatum, cùm semper retractentur omnia peccata. Respondetur, negando primam consequentiam, & præter dicta haec de re Sectione primâ Concilium Florentinum & Tridentinum alio modo loquuntur de dolore, alio de proposito, hoc expreſſè requirunt ut sit universale, in illo nunquam exigunt universalitatem, quare dicunt dolorem debere esse de peccato commissio, cum proposito non peccandi de extero: unde constat latius patere propositum quā dolorem, cùm hic tantum sit de peccato commissio, illud ad omnia peccata extendatur.

Objicit